2017(平成 29)年 11 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2017（平成29）年度 第７回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２９年１１月１４日（火）１５時０８分～１７時３８分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２９名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

①教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2018年度言語文化講座ガイダンスについて

２）DACIXのルールについて（再確認）

３）DACIXにおける過年度分の取り扱いについて

４）第2回キャリア講演会の報告

５）JICAボランティアセミナーについて

６）2017年度卒業論文学部長賞の審査委員について

７）卒業論文用ファイルの配布について

８）専門演習について

９）科目担当依頼書・試験調査票・演習科目使用教室の希望調査の提出について

②国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）私費留学申請者（7名）について

２）現地研修関係

３）１年生対象現地研修説明会

４）チュラロンコーン大学との協定について

③予算・広報・自己点検委員会

委員長より、次年度の予算編成について報告があった。

④地域研究学会

委員長より、下記の報告があった。

１）臨時代議員会

２）調査委員会報告書

３）アジアミックス2017報告書

⑤地域言語教育委員会

委員長より、下記の報告があった。

１） ＡＬＳＣ報告 11月27日のスピーチコンテスト実施にともなう授業の配慮について

２） 非常勤講師のスピーチコンテスト指導に関する報酬について

⑥学部改組検討委員会

委員長より、学部改組検討委員会開催の連絡があった。

 ⑦現代アジア研究所運営委員会

  委員長より、下記の報告があった。

１） 現代アジア研究所の将来構想に関する懇談会（地域ごと）の開催について

２） 「東西文化の融合」国際シンポジウムの報告

⑧東松山キャンパス運営委員会

 東松山担当主任より、運営委員会資料に基づき報告があった。

⑮ 全学委員会

2017(平成 29)年 11 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

 １）全学教務委員会委員より、3つのポリシーの見直し、カリキュラムツリーの見直しについて、カリキュラム

ポリシーにアセスメントの方法を加えるなど、全学的に調整を行っている旨の報告があった。

⑯ その他

議長より、下記の報告があり、承認された。

１）第2研究棟 ラウンジ・談話室の名称変更について

２）８１３７番教室の一般教室化について

Ⅱ報告承認事項

１．2018(平成30)年度兼担および乗入依頼に関する件

議長より、他学部から本学部への科目の乗り入れおよび兼担の依頼についての報告があり、これを承認した。

２．学生の派遣に関する件

議長より、3件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．2018(平成30)年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考結果に関する件

議長より、3 名の選考結果について報告があり、これを承認した。

４．教職副専攻に関する件

議長より、教職センターからの検討依頼について経過説明があり、学部としては、ディプロマポリシーや教職

課程廃止の経緯に鑑み、教職副専攻の制度は利用しない旨の提案がなされ、これを承認した。

５．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、1件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、3 件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

７．2017(平成29)年度大学専任教育職員海外出張者の申込みに関する件

議長より、1名の海外出張者の申込みについて、資料に基づき報告があり、これを承認した。

８．大学専任教育職員海外研究員の成果物の報告に関する件

  議長より、大東文化大学専任教育職員海外派遣規則施行細則第１２条規程に係る、研究成果に基づく論文公表

の報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2018(平成30)年度自己推薦（前期）、編入学試験、北京入学試験の合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任から合否判定について説明があり、これを承認した。

２．2018(平成30)年度第一高校推薦・指定校推薦入学試験の合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任から合否判定について説明があり、これを承認した。

３．国際関係学部カリキュラム改訂（案）に関する件「学則第23条」

  議長より、「2019(平成31)年度カリキュラム改訂の改正の概要（趣旨・改正点）、開講科目一覧、履修方法、カリキュラ

ムツリーおよび履修モデル」の提案について、前回教授会において提起された意見及び教授会終了後に寄せられた質問や

意見を10月17日（火）開催の第11回学部改組検討委員会で再検討した結果が資料に基づき説明された。審議の結果、

これを承認した。

４．沖縄国際大学との単位互換に関する件

   議長より、改革総合支援事業補助金の算定要件の一つでもある沖縄国際大学との単位互換の検討について、資料に基づ

き説明があり、教務委員会での検討結果どおり、総合文化学部（日本文化学科、社会文化学科）との単位互換を可能と報

告する旨の提案がなされ、これを承認した。

 ５．2018(平成30)年度国際関係学部国際文化学科専任教員採用に関する件（文化人類学：全学対応）

  議長より、専任教員の新規採用について、諸規定に基づき、専任教員による「票決により採否」を行うことの

説明があった。引き続き、選挙管理委員会から説明があり、投票を行った。新任採用に必要な３分の２以上の票

数を得たので、1名を国際文化学科「講師」とすることを教授会は承認した。

６．2018(平成30)年度国際関係学部非常勤講師の新規採用者の就任辞退に関する件

  議長より、先般承認されたアラビア語の新規採用予定者から就任辞退願が提出され、人事委員会で承認された旨の報告

2017(平成 29)年 11 月 14 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

があり、これを承認した。

 ７．2018(平成30)年度国際関係学部国際文化学科非常勤講師の新規採用に関する件（アラビア語）

   議長より、アラビア語の採用予定者の就任辞退に伴い、新規採用の再募集を行うことが人事委員会で承認された旨の報

告があり、学則及び国際関係学部人事に関する内規に基づき、選考委員会を設置することが提案され、これを承認した。

８．国際関係学部東松山担当主任の推薦に関する件

議長より、次期国際関係学部東松山担当主任について1名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

９．規程の制定（案）、改正（案）および廃止に関する件

   １）大東文化大学入学センター規程の制定（案）

   ２）大東文化大学入学者選抜試験規程の改正（案）

   ３）大東文化大学入試委員会規程の廃止

     議長より、高大接続改革の動向に対応し、業務を迅速に進めるための制定であり、入学センター規程の制定にとも

なう改正および廃止である旨の詳細説明があり、意見を付記することを条件に、教授会は一括承認した。

   ４）大東文化大学定期試験における不正行為者の処分に関する規程の改正（案）

     議長より、不正行為を認めない学生の受験・単位の取扱いを定め、また不服申し立て期間の保証と不服申し立て書

の記載内容について明確にし、さらに、公示の内容を個人情報保護の観点から統一する改正である旨の詳細説明があ

り、これを承認した。

５）大東文化大学副学長に関する規程の改正（案）

     議長より、資料に基づき概要説明がなされた。審議の結果、種々 の意見により否決された。

６）大東文化大学語学検定試験受験料助成規程の改正（案）

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

７）大東文化大学国際交流プログラム危機管理対策規程の制定（案）

８）大東文化大学国際交流プログラムにおける危機管理対策に関するガイドラインの制定（案）

議長より、文部科学省の「海外危機管理体制の整備に関する文書」に対応した制定である旨の説明ののち、資料

に基づき規定に関する詳細説明があり、これを一括承認した。

１０．海外の大学（ミャンマー／ダゴン大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

１１．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．キャリアセンターからの報告

２．国際交流センターからの報告

３．教職課程センターからの報告

４．ＤＢポータルメールアドレス転送設定について

５．WEBシラバスシステムの改修に伴う入力内容の一部変更について

６．全学プロジェクト事業（公募採択事業）の決定について

７．FD委員会からの報告（授業評価アンケートの実施）

８．外国為替管理法に基づく安全保障貿易管理に係る予備調査について

９．大学入学前教育について

１０．その他

１）総合グランド北側の土砂崩落について

２）学生の活躍について

３）2018(平成30)年度学年暦について

以 上